contida na deliberação acima referida, exarada pela Comissão de Planejamento e Finanças do 
CAU/RS; 

DELIBEROU por: 

1. Determinar a alteração parcial do Plano de Cargos e Salários do CAU/RS com a criação de 

gratificação por exercício de atividades de pregoeiro, gestor de parcerias e tesoureiro, no valor 
de R$ 626,00 (seiscentos e vinte seis reais) mensais, de natureza salarial, em rubrica destacada 
no contracheque, enquanto o mesmo estiver nomeado para o exercício da função, conforme 
anexo desta deliberação; 

2. Estabelecer que as gratificações por exercício de atividades de pregoeiro, gestor de parcerias e

[...]

A gratificação por exercício de atividades de pregoeiro, gestor de parcerias e tesoureiro será 
percebida pelos empregados que forem designados, por meio de Portaria Presidencial, para exercer, 
temporariamente, as atividades acima referidas. 

Essa gratificação, no valor de R$ 626,00 (seiscentos e vinte seis reais) mensais, possui natureza 

indenizatória e não se incorpora aos vencimentos do empregado para qualquer fim. Caso o empregado 
nomeado para exercer as atividades pregoeiro, gestor de parcerias ou tesoureiro, em razão de força 
maior, caso fortuito, interesse da administração ou em razão de interesse pessoal, desde que aprovado